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26. juni 2023
Skriftlig afrapportering fra NATO-forsvarsministermødet den 15.-16. juni 2023

Den 15. og 16. juni 2023 deltog jeg i NATO’s forsvarsministermøde i Bruxelles. Mødet var 
det sidste forberedende ministermøde inden topmødet i Vilnius den 11.-12. juli. På mødet 
blev Ruslands invasion af Ukraine drøftet, og der blev gjort status for implementering af be-
slutningerne fra Madrid-topmødet i 2022. Det var Finlands første forsvarsministermøde som 
fuldgyldigt medlem. Ukraine samt EU deltog i dele af ministermødet, mens Sverige var invi-
teret til hele mødet.

På mødet drøftede ministrene situationen i Ukraine med den ukrainske forsvarsminister. 
Støtten til Ukraine har siden invasionen været historisk og spiller en central rolle i Ukraines 
kamp mod den russiske aggression, hvilket den ukrainske forsvarsminister endnu engang 
takkede for. Jeg orienterede blandt andet om den hidtidige og fortsatte markante danske 
støtte til Ukraine, samt det dansk-nederlandske initiativ om F-16 træning af ukrainsk perso-
nel. Der var blandt nationerne enighed om, at man på det kommende topmøde skal under-
strege den forsatte og langvarige støtte til Ukraine.

Mange allierede fremhævede vigtigheden i, at også Sverige blev optaget som fuldgyldigt 
medlem af NATO, hvoraf flere anså det som vigtigt inden Vilnius-topmødet. Det er selvsagt 
også en væsentlig prioritet for regeringen, som jeg også fremhævede på mødet. 

Der blev taget bestik af arbejdet med at styrke NATO’s afskrækkelses- og forsvarsprofil mod 
øst. Der er tale om et historisk skifte tilbage til kollektivt forsvar, om end Alliancen fortsat 
skal kunne adressere alle trusler, herunder fra terrorisme. Arbejdet skrider frem, men der er 
frem mod topmødet i Vilnius fortsat behov for fremdrift i implementering af beslutningerne 
fra Madrid om den militære planlægning. Jeg fremhævede beslutningen om at sende en 
dansk bataljon til Letland på rotationsbasis fra medio 2024.

Styrkelse og genopbygning af de allieredes materielbeholdninger blev drøftet. Dette er vig-
tigt for at kunne fortsætte våbendonationer til Ukraine, men også for at styrke Alliancens 
forsvars- og afskrækkelsesprofil. Der var enighed om at styrke samarbejdet med industrien. 
Jeg fremhævede også truslen mod kritisk infrastruktur. Der var bred opbakning til, at NATO 
havde oprettet et koordinationsenhed vedr. kritisk undersøisk infrastruktur. 

Jeg fremhævede, at vi fra dansk side ville understøtte beslutningerne fra Madrid, og at vi har 
et stort fokus på nærområdet, herunder Baltikum. Jeg orienterede om, at Danmark varigt 
ville nå 2 pct. i 2030. Det ville være fundamentet for det kommende forsvarsforlig. Jeg ud-
trykte støtte til en fornyet forsvarsinvesteringsmålsætning, som fastslår, at de allierede va-
rigt skal bruge minimum 2 pct. af BNP på forsvar. 

Jeg deltog i forbindelse med NATO-mødet i et møde i Ukraine Defence Contact Group (Ram-
stein-formatet). Dertil deltog jeg i et møde med allierede, som bidrager med styrker i Let-
land. 

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen
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